对自治区政协十二届一次会议
第20180340号提案的答复
程大兴委员：
您在政协广西壮族自治区第十二届委员会第一次会议上的个人提案（第20180340号）关于加快推进广西大数据产业发展的建议，我厅作为分办单位之一。收到提案后，我厅针对提案进行了认真研究，现形成答复意见如下：
一、我厅积极发挥科技支撑作用，推进广西大数据产业发展。
（一）加快发展高新区和高新技术企业，为发展大数据产业奠定基础。

目前我区已建设12个高新区，其中国家级4个，自治区级8个。其中南宁、桂林、北海、贺州、钦州等高新区均将电子信息作为主导产业。南宁高新区建设了国家火炬计划软件园。北海高新区大力发展电子信息产业，带动电子信息产业成为北海市第一个千亿元产业。2017年底，广西国家级高新技术企业数量达到1024家，其中电子信息技术领域高新技术企业约占总数20%左右，占比在八大高新技术领域中排第3位。

（二）开展大数据领域科技攻关，提升大数据产业创新发展能力。

《广西科技创新“十三五”规划》将大数据技术列为大力发展先进制造业和战略性新兴产业技术之一。《“十三五”广西科技计划项目申报指南（第三版）》中“高端软件研发”、“智慧旅游关键技术研发及应用”、“交通大数据关键技术研究与应用示范”、“互联网+电子商务技术研发与成果转化应用”、“互联网+高效物流技术研发与成果转化应用”、“互联网+益民服务技术研发与成果转化应用”等指南方向都重点支持大数据在旅游、物流、电子商务、数字医疗、精准扶贫等领域的研发与应用。

（三）加快建设广西科技大数据平台，推动实施大数据应用工程。

2017年3月启动了广西科技大数据平台系统建设，现已开发完成科技台、科技立方、科技查重、科技智汇、科技诚信、科技云六大功能模块，汇聚了广西科技计划项目管理系统、广西基金项目管理系统、广西科技专家库、广西科学技术奖报奖系统、科技成果等级系统等多个业务系统数据，建立了科技大数据统一资源池。通过制订统一的数据归集和数据交换规则，大数据平台打破了原有业务管理系统的数据壁垒，解决了科技数据存在信息碎片化、数据标准不统一、信息孤岛等问题，为科技数据对内对外的交互共享提供现实的数据基础。

（四）加快建设大数据相关技术领域研发平台，推动我区大数据技术发展。

我区在大数据相关技术领域已建设了广西多源信息挖掘与安全重点实验室、广西空间信息与测绘重点实验室、广西密码学与信息安全重点实验室等重点实验室和广西云安全与云服务工程技术研究中心等。目前我厅正在按照《广西加快科技创新平台和载体建设实施办法》要求，按照投资主体多元化、建设模式多样化、运行机制市场化、管理制度现代化推动建立新型产业技术研发机构。新型产业技术研发机构是创新创业与孵化育成相结合、产学研协同创新的独立法人组织，实行“民办官助、管投分离、独立运作”的运行模式，具有职能定位综合化、研发模式集成化、运营模式柔性化等新特征。

二、我厅将认真采纳提案意见，加快大数据产业集聚和创新平台建设
下一步我厅将积极采纳提案的意见建议，加快培育高新技术企业，推动高新区发展，打造成集产品研发、成果转化、人才培育、产业集聚等产学研功能于一体的高端化、规模化高科技园区和智慧广西创新基地；我厅将支持以企业为主体，整合政府、高等院校和市场三方面资源，按照投资主体多元化、建设模式多样化、运行机制市场化、管理制度现代化的原则和实行“民办官助、管投分离、独立运作”的新型产业技术研发机构运行模式成立广西大数据研究院。

感谢您对广西科技事业的关心和支持！

广西壮族自治区科学技术厅
2018年6月19日

- 4 -
- 3 -